
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 76 del 15-07-2017 - Pag. 1 

 
 
 

 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE  

_______________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 76  DEL  15-07-2017 
 

Reg. generale n. 455 del 15-07-2017 
 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E ADO ZIONE 
DI MISURE CONTINGIBILI DI SICUREZZA PER GARANTIRE I L REGOLARE 
E SICURO SVOLGIMENTO DELL'EVENTO "TREIA FESTEGGIA I  50 ANNI 
DEL GRUPPO LUBE" IN PROGRAMMA IL GIORNO 23.07.2017 NEL CENTRO 
STORICO TREIESE. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 

Preso atto della domanda di autorizzazione presentata dal presidente 
dell’Associazione Pro – Treia (P.Iva 01051520433), Sig. Pucciarelli Francesco, con sede 
in Treia (MC), in corso Italia Libera n. 11, prot. n. 12.709 del 13/07/2017, con cui si 
richiede ai sensi e per gli effetti degli artt. 68 e 69 del R.D. 18/06/1931, n. 773, il rilascio 
di autorizzazione per l’attività di pubblico spettacolo temporaneo denominata “Treia 
festeggia i 50 anni del gruppo Lube”, che si svolgerà nelle vie e piazze del centro storico di 
Treia, dalle ore 18:00 di domenica 23 luglio 2017 alle ore 03:00 di lunedì 24 luglio 2017; 

 
Vista la necessità di regolamentare la circolazione ed adottare provvedimenti 

limitativi della sosta e del transito per ragioni di pubblico interesse dettate dalla necessità 
di migliorare la mobilità pedonale e veicolare in relazione allo svolgimento della 
manifestazione temporanea e dell’affluenza di pubblico prevista e valutata l’opportunità di 
decongestionare il traffico veicolare nei giorni ed orari di seguito specificati; 

 
Ravvisata la necessità di adottare tutte le precauzioni necessarie per consentire che 

i partecipanti e gli organizzatori operino in condizioni di sicurezza e non incorrino in alcun 
prevedibile pericolo; 

 
Vista la necessità di attuare misure organizzative atte a gestire l’afflusso ed il 

deflusso del pubblico verso l’area evento circoscritta nel centro storico treiese e nell’area 
limitrofa da specificarsi in viale Nazario Sauro, via Gioco del pallone ed Arena Carlo 
Didimi, mediante allestimento di un servizio bus navetta; 

 
Considerata l’opportunità di decongestionare il traffico veicolare nei giorni ed 

orari di seguito specificati e di intervenire con misure prescrittive a tutela della pubblica 
incolumità, della sicurezza e dell’ordine pubblico; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)  
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 76 del 15-07-2017 - Pag. 2 

 
Visto il programma della manifestazione che si articolerà nelle vie e piazze del 

centro storico di Treia , cornice naturale dell’evento ed acquisita agli atti del procedimento 
la relazione tecnica redatta a firma dell’Ing. Capenti Riccardo, che si riporta integralmente: 
La manifestazione si svolgerà nell’unica giornata del 23 Luglio e si svilupperà su n. 3 
postazioni, presso le quali saranno allestiti degli stand adibiti alla somministrazione di 
alimenti e bevande. Non saranno presenti altre associazioni impegnate nella festa. 
L’evento principale è concentrato in P.zza della Repubblica, nella quale la ditta Tonico 
Service srl provvederà al montaggio di un palco delle dimensioni di 8x12 m sul quale si 
esibiranno diversi gruppi musicali, con la partecipazione del cantante Paolo Belli. Il palco 
verrà posizionato antistante il palazzo comunale, al centro della piazza; alla distanza di 3 
m dal palco saranno posizionate due blocchi di sedie per garantire n. 280 posti a sedere. 
Ad ogni blocco di sedie sarà garantito un percorso di esodo largo almeno 1,2 m su ogni 
lato, in modo da rispettare le condizioni di sicurezza in caso di emergenza. All’interno 
della piazza, sul bordo più esterno a filo con le pareti della balconata saranno predisposti 
dei tavolini su un’unica fila, a disposizione dei clienti del bar e locande della zona. Tali 
tavoli saranno delimitati da transenne in modo da garantire le vie di Fuga in caso di 
emergenza. La restante parte della piazza di fronte al palco, unitamente agli spazi 
pianeggianti della balconata che circonda la statua di Papa Pio VI, servirà ad accogliere 
ulteriori spettatori garantendo circa 1144 posti in piedi. 
Da segnalare che il loggiato dell’Accademia Georgica sarà transennato, in quanto 
l’edificio risulta inagibile dopo gli eventi sismici iniziati il 24 Agosto 2016, per cui tali 
spazi non saranno a disposizione per il pubblico della manifestazione. Infine in prossimità 
del mercato coperto, verrà allestito un punto per la distribuzione di alimenti e bevande 
tramite un bancone con gli operatori. Tale postazione sarà dotata di servizi igienici del 
tipo a bagni chimici. Ulteriori servizi saranno messi a disposizione dei bar che si 
affacciano sulla pizza, come ad esempio l’Osteria “Il Grottino”. 
La seconda postazione verrà allestita in P.zza Arcangeli, nella quale sarà predisposto un 
secondo punto per la distribuzione di alimenti e bevande tramite un bancone con 
operatori. Nello spazio a disposizione saranno allestiti dei tavoli e delle panche in legno 
(indicativamente 31 tavoli) per permettere ai partecipanti di consumare pasti stazionando 
sul posto. In prossimità del palazzo della banca, varrà posizionato un maxi-schermo, 
realizzato da un proiettore che proietterà su un telo 4x3 montato su di un’americana. Per 
quanto riguarda i servizi igienici, saranno messi a disposizione dei partecipanti i bagni 
del teatro e quelli dei bar e ristoranti vicini alla piazzetta. 
La terza postazione sarà invece allestita all’interno dell’Arena C.Didimi. Servizi igienici 
sempre del tipo a bagni chimici (8+1 per portatori di handicap), saranno posizionati in 
cima alla discesa che porta all’Arena, mentre in fondo sarà montata la tradizionale 
tribuna, caratteristica durante il periodo della “Disfida del Bracciale”. La tribuna 
metallica, le cui dichiarazioni di conformità sono già in possesso dei Vigili Urbani, è 
costituita da n. 3 settori: il primo e il terzo lunghi 33m, mentre il secondo lungo 20 m e 
verrà posizionata lungo il lato dell’Arena che si rivolge verso il boschetto sottostante. Sul 
lato opposto, direttamente sotto il muraglione, sarà posizionato un maxi-schermo per la 
proiezione di contenuti audio-visivi. Ai lati dell’arena saranno predisposti ulteriori due 
punti di distribuzione di alimenti e bevande, sempre tramite bancone con operatori, 
mentre il centro dell’Arena sarà allestito con tavoli e panchine in legno (indicativamente 
88 tavoli) per permettere la sosta e la consumazione dei pasti. 
Tale distribuzione della manifestazione prevede quindi un affollamento stimato superiore 
alle 3000 persone, pertanto si adotteranno le seguenti misure di sorveglianza e sicurezza: 

- Saranno in servizio, oltre ai volontari della Protezione Civile, almeno n.4 addetti 
antincendio e n. 12 addetti alla sicurezza (almeno 2 per ogni punto di 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 76 del 15-07-2017 - Pag. 3 

distribuzione) che circoleranno per tutto lo svolgimento della manifestazione lungo 
le diverse postazioni; 

- È tassativamente vietato l’utilizzo e/o l’ingresso nei luoghi della manifestazione di 
bottiglie o bicchieri in vetro, pertanto saranno posizionati cassonetti per la 
raccolta differenziata dei rifiuti in prossimità di ogni punto di ristoro e dei punti di 
accesso al centro storico; i distributori di bevande forniranno quindi 
esclusivamente bicchieri in plastica; 

- Alle spalle dei posti a sedere in P.zza della Repubblica sarà allestita una barriera 
costituita da transenne antipanico, al fine di prevenire che i partecipanti in piedi si 
accalchino e intasino i percorsi destinati alle vie di fuga. Gli accessi all’area della 
piazza destinata ai posti in piedi saranno regolati da n.2 addetti alla sicurezza; 

- Non sarà consentito lo stazionamento del pubblico ai lati del palco onde evitare 
l’ostruzione delle vie di fuga. Una squadra composta da n.3 addetti alla sicurezza 
sorveglierà anche il deflusso dei partecipanti alla manifestazione lungo Corso 
Italia Libera; 

- Ogni postazione si trova all’aperto, è priva di recinzione o qualsiasi altra struttura 
che possa ostacolare eventuale fuga dal luogo, garantita da appositi percorsi di 
larghezza non inferiore a 1,2 m e delimitati da transenne antipanico. Sarà 
comunque compito degli organizzatori controllare per tutta l’area il flusso e lo 
stazionamento del pubblico e assicurare le vie di fuga e la transitabilità dei mezzi 
di soccorso. Si prevede infatti, il servizio di pronto intervento garantito da n.2 
ambulanze della Croce Rossa posizionate nella piazzetta antistante Porta Cassera 
e che resteranno in servizio per tutto l’orario della manifestazione; 

- I tavoli e le panche che saranno posizionati nei punti destinati alla consumazione 
dei pasti sono accompagnati da certificazioni di reazione al fuoco rispondenti alle 
classi cfi s l (classe 2 italiana) e saranno rivestiti esclusivamente da tovaglie in 
carta, non in tessuto; gli arredi costituiti da tavoli e sedie in plastica, posizionati in 
modo distaccato l’uno all’altro, in  piazza della Repubblica invece rappresentano 
un carico d’incendio irrisorio; 

- Estintori portatili, forniti dalla ditta Tonico srl in numero tale da garantire le 
normative vigenti, saranno posizionati sul retro-palco e presso ogni gruppo 
elettrogeno utilizzato dalla manifestazione. 

In riferimento ai servizi igienici dunque, saranno predisposti n. 8 bagni chimici più 1 
per i disabili nella piazzetta antistante Porta Cassera. Tali servizi andranno a 
implementare i bagni messi a disposizione dai bar, osterie e ristoranti che si trovano 
nell’area della manifestazione, tali da garantire un numero di circa 20 bagni. 
Per quanto riguarda i valori di immissione sonori e/o gli orari di cui al “Regolamento 
Comunale di disciplina delle attività rumorose temporanee, ai sensi della Legge n. 
447/95, L.R. n.28/01 e D.G.R. n.896/03, si precisa che tali valori non saranno 
rispettati, ma è concessa una deroga per la durata della manifestazione tramite 
Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 02/04/2007 e ss.mm.ii. Si specifica che 
comunque l’impianto audio sarà costituito da satelliti della marca D&B Audiotecnik 
appesi all’americana fronte-palco e da subwoofer posizionati a terra, per una potenza 
indicativamente pari a 5000 W. 

 
Preso atto della certificazione asseverata dall’Ing. Riccardo Capenti, nato a xxxxx 

(xx) il xx/xx/xxxx e residente a xxxxxxxx via xxxxxx, xx, iscritto all’ordine degli 
ingegneri della provincia di Macerata al numero A1629, che il piano di sicurezza 
dell’evento sono conformi alla circolare sulla sicurezza e ai regolamenti edilizi vigenti e 
che per essi la normativa statale e regionale non prevede il rilascio di un titolo abilitativo; 

 
Vista la circolare del Capo della Polizia del 7 giugno 2017; 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 76 del 15-07-2017 - Pag. 4 

 
Acquisite agli atti del procedimento le note della Prefettura di Macerata-area I, 

prot. n. 26.210 del 09/06/2017 e prot. n. 12.340 del 08/07/2017, con cui si prescrivono 
dispositivi e misure strutturali a salvaguardia della pubblica incolumità e la 
predisposizione da parte dell’organizzazione di adeguati piani di emergenza e di 
evacuazione; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 28/06/2017, di nomina della commissione 

comunale di vigilanza per la verifica dell’agibilità dei locali - aree di pubblico spettacolo; 
 
Vista la convocazione della Commissione Comunale di Vigilanza ai sensi 

dell’art.80 del T.U.L.P.S. ai fini della verifica dell’agibilità dell’area destinata allo 
svolgimento della manifestazione temporanea; 

 
Visti  gli artt. 7, 157, 158 e 159 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992; 
 
Viste le ordinanze n. 46/2017 e n. 67/2017, istitutive del senso unico di 

circolazione in viale Oberdan e viale Cesare Battisti, con direzione Porta Garibaldi – Porta 
Roma, con previsione di aree di sosta sul lato sinistro del senso di marcia; 

 
Vista l’ordinanza n. 61/2017, relativa allo svolgimento degli allenamenti e delle 

partite di pallone al bracciale da svolgersi nell’Arena Carlo Didimi e dato atto che il giorno 
22 e 23 non si svolgeranno gli allenamenti di pallone al bracciale per consentire gli 
allestimenti; 

 
Viste le leggi n. 287/1991, n. 125/2001 e n. 120/2010 e le prescrizioni ed i divieti 

in esse contenute in materia di somministrazione di bevande alcooliche; 
 
Visto il decreto sindacale n. 10 del 30/12/2016; 
 
Visti  il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in particolare gli artt.107 e 109; 

 
ORDINA 

 
L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in difetto in: 
- Piazza della Repubblica, dalle ore 07:00 dì domenica 23 luglio 2017 alle ore 04:00 di 
lunedì 24 luglio 2017; 
- Piazza Arcangeli: 

- dalle ore 14:00 di sabato 22 luglio 2017 alle ore 04:00 di lunedì 24 luglio 2017 
limitatamente allo spazio di carico e scarico adiacente il Teatro comunale; 

- in tutta la piazza dalle ore 07:00 del 23 luglio 2017 alle ore 04:00 del 24 luglio 2017; 
- in Arena Carlo Didimi  ed in via Gioco del Pallone con il Bracciale: 

- dalle ore 07:00 di lunedì 16 luglio 2017 per consentire il regolare e sicuro 
svolgimento delle operazioni di montaggio ed allestimento tribune, fino al termine 
delle suddette operazioni; 

- dalle ore 14:00 del 22 luglio 2017 alle ore 04:00 del 24 luglio 2017 limitatamente allo 
spazio adiacente il muro perimetrale; 

- via Gioco del Pallone con il Bracciale ed Arena Carlo Didimi:  dalle ore 07:00 di 
domenica 23 luglio 2017 alle ore 04:00 di lunedì 24 luglio 2017; 
- in Piazza Piave: dalle ore 07:00 del giorno 23 luglio 2017 alle ore 04:00 di lunedì 24 
luglio 2017 riservando lo spazio ai veicoli a servizio dell’organizzazione dell’evento; 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 76 del 15-07-2017 - Pag. 5 

- negli stalli esistenti in via Vallesacco: dalle ore 07:00 del 23 luglio 2017 alle ore 04:00 
del 24 luglio 2017 riservando gli spazi a servizio dell’organizzazione; 
- in Viale Nazario Sauro: dalle ore 15:00 di domenica 23 luglio 2017 alle ore 04:00 di 
lunedì 24 luglio 2017 riservando gli stalli esistenti a disposizione delle Autorità invitate 
alla manifestazione; 
- nell’area adiacente l’immobile contraddistinto al catasto al foglio n.56 particella n.111 da 
adibire ad area manovra – capolinea dei veicoli adibiti a trasporto pubblico dalle ore 16:00 
di domenica 23 luglio 2017 alle ore 04:00 di lunedì 24 luglio 2017; 
- nello slargo esistente in via Cavour, all’altezza dell’intersezione con via Garibaldi, dalle 
ore 07:00 del 23 luglio 2017 alle ore 04:00 del 24 luglio 2017; 
- largo Caduti sul Lavoro: dalle ore 07:00 del 23 luglio 2017 alle ore 04:00 di domenica 
24 luglio 2017 per consentire l’allestimento di due presidi sanitari; 
- nel piazzale antistante lo showroom Lube, ubicato in via San Marco Vecchio n.16, 
adiacente, dalle ore 08:00 alle ore 20:00 del giorno 22 luglio 2017; 
 
L’ istituzione del senso unico di circolazione da Porta Garibaldi a Porta Palestro, dalle ore 
14:00 di sabato 22 luglio 2017 alle ore 07:00 di lunedì 7 agosto 2017; 
 
L’istituzione del divieto di transito:  
- in viale Nazario Sauro, dalle ore16:00 di domenica 23 luglio 2017 alle ore 04:00 di 
lunedì 24 luglio 2017, con esclusione dei veicoli a servizio delle persone diversamente 
abili, impiegati in servizio di emergenza e delle autorità inviate all’evento; 
- in via Bonvecchi, piazza Arcangeli, via Don Minzoni, via Cavour, via Roma, via 
Garibaldi, corso Italia, piazza della Repubblica, via Lanzi dalle ore 18:00 del 23 luglio 
2017 alle ore 03:00 del 24 luglio 2017; dal divieto di transito sono esclusi i residenti ed i 
domiciliati all’interno del centro storico, i quali potranno accedervi compatibilmente con le 
condizioni di percorribilità della sede stradale e secondo la valutazione degli Organi 
addetti ai servizi di Polizia Stradale (art.12 D.L.vo 285/1992). 
L’istituzione del senso unico di percorrenza lungo la strada comunale Valchiusa, con 
direttrice di marcia S.P.107 Romana-Viale Unità d’Italia, dalle ore 16:00 di domenica 23 
luglio 2017 alle ore 04:00 di lunedì 24 luglio 2017. 
Dal rispetto dei divieti di sosta e di transito sopra prescritti sono esclusi i veicoli di 
soccorso, di pronto intervento in servizio di emergenza ed i veicoli dell’organizzazione 
muniti di apposito contrassegno identificativo. 
All’inottemperanza dei divieti e delle limitazioni prescritte conseguirà l’applicazione della 
sanzione amministrativa accessoria della rimozione dei veicoli in difetto. 
Il Comando di Polizia Locale si riserva la facoltà di modificare e limitare l’operatività dei 
divieti e delle prescrizioni sopra impartite in relazione alle esigenze contingibili del 
momento. 
Allo scopo verrà predisposta regolamentare segnaletica a cura dell’Ufficio Tecnico 
Comunale a cui la presente ordinanza verrà trasmessa per competenza. 
Al Comando Polizia Locale ed agli Agenti della Forza Pubblica è demandato il compito di 
controllare la regolare esecuzione della presente ordinanza. 
 

ORDINA, inoltre, 
 
agli esercenti l’attività di vendita e di somministrazione di alimenti e bevande, operanti nel 
Centro Storico treiese, sia in sede fissa che su area pubblica, di vendere e di somministrare 
cibi e bevande solo ed esclusivamente con l’impiego di contenitori a perdere in plastica o 
in carta dalle ore 17:00 del giorno 23 luglio 2017 alle ore 03:00 del giorno 24 luglio quale 
misura prescrittiva atta a tutelare la pubblica incolumità, la sicurezza e l’ordine pubblico. 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 76 del 15-07-2017 - Pag. 6 

E’ vietato l’accesso del pubblico nell’area evento (viale Nazario Sauro, via gioco del 
Pallone con il Bracciale, arena Carlo Didimi, via Vallesacco, via Bonvecchi, piazza 
Arcangeli, via Don Minzoni, via Cavour, via Roma, piazza della Repubblica, via Lanzi, 
via Mazzini) con bottiglie e/o bicchieri di vetro e lattine. 
La somministrazione di bevande aventi un contenuto superiore al 21 per cento del volume 
(superalcolici) non è consentita egli esercizi operanti nell’ambito della manifestazione 
temporanea all’aperto conformemente alle prescrizioni di cui all’art.5, comma 2, Legge 
n.287/1991. 
Il divieto per motivi di sicurezza pubblica di installare punti vendita non autorizzati, sedie 
e tavoli sugli spazi pubblici, con esclusione di quelli regolarmente autorizzati in sede di 
valutazione dell’agibilità dell’area da parte della Commissione Comunale di Vigilanza ai 
sensi dell’art.80 del T.U.L.P.S. 
Ai sensi dell’articolo 7–bis del D.Lgs. 267/2000, per la violazione della prescrizione 
imposta si applica una sanzione amministrativa tra € 25,00 ed € 500,00 secondo la regola 
generale del pagamento pari alla terza parte del massimo della sanzione prevista per la 
violazione commessa o, se più favorevole e qualora sia stabilito il minimo edittale, pari al 
doppio del relativo importo oltre alle spese del procedimento. 
 

AVVISA 
 
La cittadinanza che verranno istituite ulteriori aree di sosta a servizio dei residenti e dei 
partecipanti alla manifestazione servite da servizio bus–navetta. 
Le aree di sosta fruibili dai residenti e dal pubblico partecipante alla manifestazione, 
servite dal trasporto pubblico operante dalle ore 17:30 del giorno 23 luglio 2017 alle ore 
02:00 del giorno 24 luglio 2017, sono individuate come dettagliate a seguire: 

- area parcheggio cimitero - area parcheggio SS. Crocifisso – area parcheggio campo 
sportivo – zona artigianale Treia – zona artigianale Passo di Treia antistante 
stabilimento Lube. 

 
INVITA 

 
La cittadinanza ad evitare l’uso di auto per accedere al Centro Storico al fine di non 
occupare le zone di parcheggio del Capoluogo, lasciandole a disposizione dei partecipanti 
alla manifestazione utilizzando il servizio bus–navetta operante dalle ore 17:30 del giorno 
23 luglio 2017 alle ore 02:00 del 24 luglio 2017, a servizio delle aree di sosta allestite per 
la gestione dell’affluenza di pubblico: 
Linea A: Zona artigianale Passo di Treia – area parcheggio antistante stabilimento Lube – 
zona artigianale Treia – viale Armando Diaz capolinea. 
Linea B: area parcheggio cimitero – area parcheggio SS. Crocifisso – Largo Maestri del 
Lavoro – area parcheggio Campo Sportivo – viale Diaz – capolinea. 
Le aree di parcheggio e le fermate del servizio pubblico di trasporto verranno segnalate da 
idonea cartellonistica temporanea. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso: 
- al T.A.R. Marche entro 60 giorni, nei termini e nei modi previsti dall’articolo 2 della 

legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto; 

- ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. 285/1992, entro il termine di giorni 60, al Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti con le formalità previste dall’articolo 74 del relativo 
Regolamento di esecuzione al Codice della strada. 

 
PROVVEDIMENTI DI SECURITY 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 76 del 15-07-2017 - Pag. 7 

 
Per quanto sopra in dettaglio specificato viene individuata come area della manifestazione 
temporanea la porzione del centro storico interessata dal pubblico spettacolo e dalla 
somministrazione di alimenti e bevande con consumo sul posto da individuarsi in: 
via Gioco del Pallone con il Bracciale – Arena Carlo Didimi – via Bonvecchi – piazza 
Arcangeli e piazza della Repubblica. 
La sicurezza dell’area evento verrà garantita dal posizionamento di barriere 
antisfondamento costituite da due autocarri posizionati in viale Nazario Sauro e viale Unità 
D’Italia – Porta Vallesacco per la preclusione del transito non autorizzato di veicoli 
potenzialmente pregiudizievole per la sicurezza dei partecipanti, preservando i siti di 
affollamento. 
L’area evento verrà presidiata costantemente da dodici addetti al servizio di sicurezza, 
identificati, con la presenza di almeno due unità garantite per ogni punto di distribuzione e 
numero 8 unità nell’area interessata dal pubblico spettacolo. 
Il personale dell’organizzazione garantirà l’accessibilità per tutta la durata della 
manifestazione delle vie di fuga come individuate nel piano di sicurezza vagliato dalla 
Commissione Comunale di Vigilanza e notificato agli organizzatori dell’evento. 
Agli esercenti l’attività di vendita e di somministrazione di alimenti e bevande, operanti 
nel Centro Storico treiese, sia in sede fissa che su area pubblica, ordina di vendere e di 
somministrare cibi e bevande solo ed esclusivamente con l’impiego di contenitori a 
perdere in plastica o in carta dalle ore 17:00 del giorno 23 luglio 2017 alle ore 03:00 del 
giorno 24 luglio quale misura prescrittiva atta a tutelare la pubblica incolumità, la 
sicurezza e l’ordine pubblico. 
E’ vietato l’accesso del pubblico nell’area evento e nell’area immediatamente adiacente 
(viale Nazario Sauro, via gioco del Pallone con il Bracciale, arena Carlo Didimi, via 
Vallesacco, via Bonvecchi, piazza Arcangeli, via Don Minzoni, via Cavour, via Roma, 
piazza della Repubblica, via Lanzi, via Mazzini) con bottiglie e/o bicchieri di vetro e 
lattine. 
La somministrazione di bevande aventi un contenuto superiore al 21 per cento del volume 
(superalcolici) non è consentita egli esercizi operanti nell’ambito di manifestazioni 
musicali all’aperto conformemente alle prescrizioni di cui all’art.5, comma 2, Legge 
n.287/1991. 
Il divieto per motivi di sicurezza pubblica di installare punti vendita non autorizzati, sedie, 
tavoli ed altri allestimenti sugli spazi pubblici, con esclusione di quelli regolarmente 
autorizzati in sede di valutazione dell’agibilità dell’area da parte della Commissione 
Comunale di Vigilanza ai sensi dell’art.80 del T.U.L.P.S. 
Nel caso in cui le circostanze contingibili connesse allo svolgimento della manifestazione 
temporanea e l’esigenza di preservare l’ordine e la sicurezza pubblica lo richiedano, il 
personale della Polizia Locale e gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.L.vo 
285/1992 potranno prescrivere modifiche all’ordinaria viabilità regolamentando in modo 
difforme i flussi veicolari e pedonali rispetto ai divieti e limitazioni sopra prescritti. 
 
PROVVEDIMENTI DI SAFETY 
La conferenza di servizi comunale, convocata per l’evento, ha prescritto, quale misura 
contingibile e necessaria del piano di sicurezza, la predisposizione di due ambulanze della 
Croce Rossa, con personale medico e paramedico posizionate in corrispondenza 
dell’accesso principale all’area dell’evento (Largo Caduti sul Lavoro), che garantiranno il 
tempestivo soccorso e la gestione dell’emergenza per tutta la durata della manifestazione. 
 

DISPONE 
 
La trasmissione del presente provvedimento: 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 76 del 15-07-2017 - Pag. 8 

- al Sindaco; 
- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
- all’Ufficio Territoriale del Governo di Macerata; 
- al Comando Carabinieri – Stazione di Treia; 
- alla Questura di Macerata; 
- al Funzionario responsabile III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici 

e Manutentivi” per gli adempimenti di competenza; 
- al Funzionario responsabile I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane 

– Servizi Demografici; 
 
La notifica del presente provvedimento al presidente dell’Associazione Pro Treia, Sig. 
Pucciarelli Francesco. 
 
 

Il Sindaco Il Responsabile V Settore 
     Franco Capponi             Dott.ssa Barbara Foglia 
 


